Dada en Çaragoça a XV de febrer del any Mil CCC LXIII. Rex Joan. Dirigitur baiulo generali Regni Valencie, Berengario Mercader.

Doc. 93

s.d., s.l.

Frammento di riconoscimento e conferma del titolo di primogenitura nei territori della Corona d'Aragona di Carlo di Viana, fatta tra i deputati catalani e il re Giovanni II

(ACA, CRD, Sin fecha, n. 1)

In Dei nomine eterni Salvatoris nostri Ihesus Christi ac summe,

- 388 -

SARA CHIRRA, *Giovanni II d'Aragona e la partecipazione del Regno di Sardegna e Corsica nella guerra civile catalana*. Tesi di Dottorato in 'Antropologia, Storia medievale, Filologia e Letterature del Mediterraneo Occidentale in relazione alla Sardegna' (XX ciclo), Università degli Studi di Sassari a.a. 2005-2006

sancte et individue Trinitatis, cunctis pateat quod Karolus, illustrissimi domini domini Ioannis Aragonum, Navarre et cetera primogenitus ac Dei gracia princeps Viane [...] et Gandie regnorumque et terrarum eiusdem domini regis, gubernator generalis [...] in Principatu Cathalonie et comitatibus Rossilionis et Ceritanie. Cum nullum [...] faciendi principium nulla bona operatio rite absque Deo fundari possit. Cum Xenophon socraticus tum in magnis tum in parvis negociis ab immortalis Deo primos motus inchoandos velit; tum ut divinas monitiones sequamur; tum etiam ut maiorum factas consuetudines imitemur, quo res maximas hodierna die facturi fuimus piissimum Deum eiusque Matrem gloriosam ac omnem celestem Curiam iterum atque iterum invocamus et supplices oramus ut quod impresentiarum acturi fuimus sua solita benignitate et pietate felix, faustum atque perpetuum statuatur. Quia anni ire tam divino quam humano et naturali primogenitis successiones paterne debentur et universa iura maiorum nec non et vigore capituli inter antedictum serenissimum dominum regem Ioannem, patrem nostrum, et nostros devotissimos atque carissimos Cathalanos, viros fortissimos et fidelissimos confirmati, cuius copia paulo post recitabitur. Ut omnipotenti Deo, ut nature, ut inclitissimis genitoribus ut Cathalonie Principatui, qui tantis laboribus et impensis difficilimisque periculis, benevolentiam nostram meruit et amorem omnibusque ac subditis paterni nostris satisfaciens et gratias [...], rentes presentem actum confirmationis et iuramenti et statim declarabitur more excellentissimorum [...] et Barchinone comitum maiorum nostrorum [...] decrevimus. Sed antequam ad ulteriora procedamus capituli tenorem de quo mentionem fecimus, recitabimus hic est: Item senyor.

Item senyor com sia molt digna e pertinent cosa a la devoció, naturalesa e amor que le Principat de Catalunya iuvament porta a vostra maiestat de aquell stirpar tot seminari e causes de divisions e differencies qui seguir se poguessen. Pertant, los dits deputats e consell suppliquen la vostra gran senyoria sia mercé sua fer e donar obra ab tot compliment que lo illustrissimo don Charles, primogènit de vostra altesa, [...] per tots los regnes e terres subdits a la vostra real corona en primogènit . E aquell puix per Nostre Senyor Déu e de alt li son donats, sien comunicats tots los drets de primogenitura. Los quals per los gloriosos reys passats loablement seguint la divina ordinació son stats comunicats a lurs primogènits fahent lo dit primogènit, governador general, per tots los dits regnes e terres segons inconcussament, *iuxta* lo divinal ordinació és stat observat axí amplament e complida con fer se puixa. Lo senyor rey tots temps és stat de voluntat e és que al illustrissimo princep, fill seu, sien donats e observats tots los drets e successions, qui li pertanye com a fill primogènit de sa magestat. E per çó és content e li plau que lo dit illustrissimo princep sia iurat en primogent per tots los regnes e terres subdits a sa magestat e que sia fet tot lo contengut en lo dit capitol.

Doc. 94

- 389 -

1469 marzo 13, Saragozza

Giovanni II concede licenza e facoltà al marchese di Oristano, Leonardo de Alagón, di disporre e di elargire a qualsiasi persona voglia la prelatura di qualche arcipresbiterato o di altri benedici ecclesiastici nei territori pertinenti al marchesato in caso si presenti l'eventualità di vacanza

(BC, PM, XLII-25, n. 11)

Nos Johannes, Dei gratia rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac eciam comes Rossilionis et Ceritanie. Supplicationibus nobilis et dilectis consilarii nostri Leonardi de Alagon, pro parte vestri illustris magnifici marchionis Oristanni, comitis de Gociano, consiliariis nostri dilecti benigniter inclinati, volentes erga vos favorabiliter et graciosus nos habere. Tenore presentis ad regie dignitatis beneplacitum durature concedimus licentiam ac facultatem plenariam, elargimur vobis quod cum casus vacationis alicuius prelature archipresbiteratus aut alterius cuiuscumque beneficii ecclesiastici cum cura vel sine cura, in quibusvis ecclesiis Marchionatus Oristanni, Comitatus Gociani, aut aliarum villarum, terrarum vestrarum evecerit, deque dictis prelaturis archipresbiteratibus aut aliis beneficiis cum cura vel sine cura per summum pontificem aut aliquos prelatos, ad id potestatem habentes, aliquibus personis provisum fuerit; vos idem marchio nobis nconsulto et absque aliqua nostra aut viceregis nostri exequatoria, possitis pro exequitione dictarum bullarum apostolicarum et aliarum provisionum, possessionem dictarum prelatiarum archipresbiterarum et aliorum beneficiorum cum cura vel sine cura personis provisus tradere et tradi facere aliaque auxilia et favores impendere, que nos possimus et dare consuevimus. Quoniam nos spectabili, nobili, magnifico et dilecto consiliario nostro in dicto nostro Sardinie Regno viceregi et aliis quibusvis officialibus et personis, ad quos et quas pertineat et spectet intra dictum regnum constitutis presentibus et futuris, dicimus et mandamus de nostra certa sciencia et expresse sub florenorum mille pena, quod concessionem et licentiam nostram huiusmodi dicto beneplacito perdurant, teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque et non contrafacianr vel veniant seu aliquem contrafacere vel venire permittant ratione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro communi sigillo in dorso munitam.